



# MARÍA VICTORIA SENDRA CABALLERO

EXPERTA EN ASIA ORIENTAL

## PERFIL

Graduada en Estudios de Asia Oriental y Máster en Estudios de Asia Oriental, mi especialidad son los idiomas y Japón, donde ejerzo como guía desde hace 1 año y medio.

Me considero una persona abierta, positiva, siempre dispuesta a aprender. Se me da bien adaptarme a nuevos entornos y trabajar en equipo. Tengo experiencia y disfruto hablando ante un público amplio. Me gusta trabajar con orientación al cliente y de manera proactiva. Tengo una buena capacidad de gestión y planificación de tareas, con flexibilidad de adaptación a la situación, pero siempre teniendo en cuenta el compromiso de cumplir con los objetivos.

Me encanta viajar y adoro aprender sobre los lugares que visito. Creo contenido divulgativo para RRSS sobre Asia Oriental.

## DATOS DE CONTACTO

Tlf: 662202261  
mv.sencab@gmailcom

## IDIOMAS

<b>INGLÉS</b>	C1 por Cambridge University (CAE)
<b>JAPONÉS</b>	B2 por la Universidad de Sevilla
<b>CHINO</b>	B2 por la Universidad de Sevilla
<b>FRANCÉS</b>	B1 por la Universidad de Sevilla
<b>COREANO</b>	A1 sin titulación oficial

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

### Guía de viajes en Japón

Descubriendo Japón S.L. (2018-actualidad)

### Profesora particular de idiomas

Autónoma (2014-actualidad)

### Retail assitant

Primark SLU (octubre/noviembre 2017)

### Ponente en el Congreso Internacional de Mujeres y Enseñanza Superior

Universidad de Salamanca (septiembre 2017)

### Prácticas como agente de viajes

Viajes Palmasur (junio/julio 2017)

### Voluntaria en la organización del IV Festival de Videojuegos y Cultura Asiática en Sevilla y I Festival de Videojuegos y Ocio Electrónico en Sevilla

Bestway Group (diciembre 2015)

### Voluntaria en el XI Congreso Nacional y II Internacional de la Asociación de Estudios Japoneses en España

ADEC JA-PAN (marzo 2014)

## EDUCACIÓN

### Máster en Estudios de Asia Oriental. Especialidad de Estudios Japoneses

Universidad de Salamanca (2016-2017)  
Nota media de 9

### Grado en Estudios de Asia Oriental. Doble Mención: China y Japón

Universidad de Sevilla (2012-2016).  
Nota media de 8,54

### Beca de movilidad internacional para estudiar en Japón

Rikkyo University (2014-2015)

### Título de Bachillerato en Humanidades y Ciencias Sociales

IES Luis de Góngora (2010-2012)  
Matrícula de Honor